Tutti questi quattro segni, e secondo ciò che si legge in san Matteo⁽¹⁾, e secondo Simon vescovo gerosolomitano nell'Epistola attribuita a san Pietro⁽²⁾, arriveranno nello stesso tempo, né vi sarà molto intervallo fra l'uno e l'altro. Dopoché i falsi profeti avranno sedotti molti dopo li flagelli di fame, guerra e peste; dopoché il mondo sarà ridotto nell'ultime angustie e tribulazioni; dopoché la malizia degli uomini avrà di nuovo empita la terra di scelleraggini ed impietà, non altrimenti di ciò che accadde a' tempi di Noè sarà il mondo inondato di fuoco, siccome fu allora di acque: « *Sicut autem in diebus Noë, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, usque ad eam diem qua intravit Noë in arcam, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes; ita erit et adventus Filii hominis* »⁽³⁾. Il sole si oscurerà, la luna non darà il suo lume, le stelle caderanno, i cieli con gran impeto si commuoveranno, e la terra e ciò che vi sarà

(1) XXIV, 37 sgg. — (2) Epistola II, III, 10. — (3) MATTEO, loc. cit.

in lei anderá a fuoco. Questo sará quel giorno « *in quo coeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur* »⁽¹⁾. Non mancarono degli antichi filosofi che presagivan pure al mondo questa sua fatal ruina, e Lucrezio, fra gli altri, erane di ciò persuasissimo, dicendo⁽²⁾:

*Una dies dabit exitio, multosque per annos
Sustentata ruet moles et machina mundi.*

Ma gli stoici, Platone ed Eraclito, piú al proposito parlando anche della conflagrazione del mondo per lo fuoco, dieder la spinta a Clemente Alessandrino di far paragone tra questa con quella insegnata e presagita da que' filosofi. Nel medesimo tempo calerá dal cielo accompagnato dagli angioli il Figliuol dell'uomo, « *venientem in nubibus coeli cum virtute multa et maiestate* ». Si congiunge ancor a questo avvento in san Matteo l'universale giudizio, la resurrezione de' morti, che di necessitá dovrá precedere, poiché, si soggiunge: « *Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos eius a quatuor ventis a summis coelorum usque ad terminos eorum* »⁽³⁾. Né alcun creda che solamente gli eletti saranno resuscitati e ragunati insieme da tutte quattro le parti del mondo, poiché san Matteo stesso chiaramente poi dice che saranno risuscitati ed uniti insieme, non meno gli eletti che i reprob; ciò che maggiormente convince per favoloso il regno millenario che si suol solamente riserbar agli eletti. « *Cum autem — e' soggiugne — venerit Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis, et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. Tunc dicet Rex his qui a dextris eius erunt: 'Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum...'. Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: 'Discedite*

(1) PIETRO, *Epistola II*, loc. cit. — (2) *De rerum natura*, V, 95 e 96.

(3) MATTEO, XXIIV, 31.

a me, maledicti, in ignem aeternum...? Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam » (1). E san Paolo, siccome fu altre volte avvertito, chiaramente ci dice che siccome tutti in Adamo peccarono, così tutti per Cristo saranno resuscitati.

In molti altri passi dell' Evangelio di san Matteo si congiungono sempre insieme il brugiamento del mondo, l'avvento del Signore « *in maiestate* » con comitiva degli angeli del cielo, ed il giudizio universale, che suppone di necessità la resurrezione de' morti già seguita, nel quale avrà per assessori gli apostoli. In lui si legge: « *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera eius* ». Dice Gesù agli apostoli: « *Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* » (2). Ed in san Luca: « *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel* » (3).

Gli apostoli congiunsero eziandio sempre questi quattro segni. San Paolo: « *In revelatione Domini Iesu de coelo cum angelis virtutis eius in flamma ignis* » (4); Giuda: « *Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum* » (5); san Giovanni: « *Ecce venit cum nubibus et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terrae* » (6); san Luca: « *Et erunt signa in sole et luna et stellis, et terris praessura gentium prae confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus prae timore et expectatione quae superveniet universo orbi; nam virtutes coelorum movebuntur, et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate etc.* » (7); ed altrove: « *Et dixit illis simili-*

(1) MATTEO, XXV, 31 sgg. — (2) Ivi, XVI, 27 e XIX, 28.

(3) LUCA, XXII, 29 e 30. — (4) *Epistola II ad Thessalonicenses*, I, 7 e 8.

(5) *Epistola*, 15. — (6) *Apocalisse*, I, 7. — (7) LUCA, XXI, 25 sgg.

*tudinem: ' Videte ficulneam et omnes arbores: cum produxerunt iam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas. Ita et vos, cum videritis haec fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei ' » (1). E questo stesso scrittore, rapportando la concione che dopo la discesa dello Spirito santo san Pietro fece a' giudei, fra l'altre cose disse loro: « *Et dabo prodigia in coelo sursum et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus* » (2).*